Obijcitur
cōtra cō-
clusionē
secūdam.

Obijcitur contra posteriorem conclusionem. Potentia importat principium elicitiuum actus, ubi igitur non reperitur actus realiter elicitus, ibi non est verè, & realiter potētia respectu talis actus, at actus notionales in diuinis, non sunt realiter eliciti, utpote quia sint idem quod ipsum agens, & ipsa potentia, qua agens agit, idem enim secundū rem est generare, quod ipsum generans, & potentia generandi: vnde emanatio actuum notionalium in diuinis, quē admodum & essentialium, non importat processum realem, ita quod actus realiter emanet elicitus à potētia, sed secundum rationē solum, igitur respectu istorū actuum non verè, & realiter est potentia in Deo.

Dilutio
obiectio-
nis.

Diluitur obiectio distinctione. Etenim verè & realiter esse potētiam respectu alicuius, contingit duobus modis. Vno modo, ut illa potētia sit verè, & realiter elicitiua illius actus, altero modo, ut sit verè & realiter elicitiua illius actus, non secundum se, sed secundum effectum verè & realiter emanantem.

Respectu
actū si-
ue notio-
naliū, si-
ue essen-
tialiū in
diuinis,
est verè,
& realiter
potentia,
non secū-
dam se,
sed secun-
dam ter-
minū re-
aliter ema-
nantem.

Est ergo prima propositio. Respectu actuum notionalium secundum se, non est verè, & realiter potētia, utpote quia actus notionales in diuinis non sunt realiter eliciti propter realem identitatem actus cum ipso agente, & potētia ad agendum, sed omnis actuum in diuinis emanatio est solum secundum rationem.

Secunda propositio. Verè, & realiter est potētia respectu actuum notionalium secundum effectum realiter emanantē. Etenim per actum notionalē in diuinis aliquid producitur realiter distinctum à producente, ut assertum & probatum est in secunda conclusione.

Tertia propositio. Non solum respectu actuum notionalium, verum etiam essentialium in materiam externam transeuntium, in quibus est creatio, est verè, & rea-

liter potētia in Deo, non secundum se, sed secundum effectum realiter emanantem. Etenim quemadmodum per actus notionales in diuinis aliquid producitur ad intra realiter personaliter distinctum à producente: sic etiam per actus essentialē transeuntes in materiam externam aliquid producitur realiter essentialiter distinctum, igitur quemadmodum respectu actuum notionalium est verè, & realiter potētia, nō secundū se, sed secundū terminū realiter emanantem, sic etiam respectu actuum essentialium. Hinc habes, quod quemadmodum potētia generandi in patre est verè & realiter principium diuinæ generationis, non secundum se, sed secundum terminum realiter emanantem, sic etiam potētia creandi in Deo, est verè & realiter principium creationis, non secundum se, sed ratione termini realiter emanantis.

QVÆSTIO. 2.

Vtrum potētia generandi in diuinis sit absolutum aliquid, aut relatum?

Pro explanatione quæstionis subijciuntur aliquot conclusiones. Prima conclusio. Potentia generandi in diuinis non est relatio, ceu in patre paternitas. Probatio. Id quo generans generat in generatione vniuoca est commune gignenti cum genito: Namque in generatione vniuoca assimilatio requiritur gignentis ad rem genitam, & contra, at paternitas non est commune quiddam patri cum filio, estque diuina generatio vniuoca, non est igitur paternitas id quo pater generat.

1. cōclasi
Potentia
generandi
nō est re-
latio.

Præterea, Quemadmodum se habet forma individualis ad indiuiduum in rebus creatis, eodem modo se habet proprietas hypostatica ad personā in diuinis, at forma individualis constituit indiuiduū & non est id quo generans generat, alioqui Socrates generaret Socratem, nam id

quo

quo generas generat est comune gignenti cum genito, igitur paternitas in diuinis non est id, quo pater generat.

Postremo, illud est potentia generandi in aliquo, in quo genitum assimilatur gignenti, atqui genitum assimilatur gignenti in natura, & filius assimilatur patri in natura diuina, non autem in relatiua proprietate, igitur natura diuina in patre est potentia generandi, non proprietate relatiua. Maioris probatio. Omne producens aliquid per suam actionem, producit sibi simile, quantum ad formam, qua agit, at id quo agens agit habet rationem potentiae, igitur potentia generandi in quolibet gignente est illud in quo genitum assimilatur gignenti.

Thomas. Thom. 1. p. q. 41. art. 5.

Secunda conclusio. Potentia generandi non est essentia diuina praecise. Probatio. Principium praecisum alicuius actionis non excedit illam actionem: atqui diuina essentia excedit actum generandi, est enim in filio, cui non conuenit generare, igitur potentia generandi non est essentia praecise.

Præterea, Essentia diuina communis est cum tribus personis, at posse generare non conuenit omnibus tribus personis, igitur potentia generandi non est ipsa diuina essentia praecise.

Postremo, principium dicitur relatione ac principiatum, si igitur diuina essentia est principium, quo pater generat, alicuius ergo principiatum principium sit oportet, at nihil est in diuinis cuius principium esse possit essentia, igitur essentia non obtinet rationem principij respectu alicuius, quod fit in diuinis. Minor ostenditur. Principium, & principiatum re ipsa distinguuntur, at nihil est in diuinis, à quo distinguatur essentia, igitur nihil est in diuinis, cuius principium esse possit essentia.

Tertia conclusio. Potentia generandi non est aggregatum aliquid ex essentia, & relatione, ita scilicet, ut aequè principaliter utrumque concurrat, ac essentia quidem sit principium communicationis, relatio vero principium productionis. Pro-

batio conclusionis. Eiusdem actionis sunt eadem principia, at communicatio naturæ, & productio filij est eadem actio, etenim pater generando filium communicat ei suam essentiam, eadem igitur est actio communicatiua naturæ, & productiua filij, ipsa scilicet generatio, non est igitur aliud principium communicationis essentiae, & aliud productionis filij.

Quarta conclusio. Potentia generandi est diuina essentia sub relatiua proprietate patris, ita ut essentia importetur in recto, & principaliter, relatio vero, siue proprietate personalis importetur in obliquo: & per quandam concomitantiam. Thomas, 1. p. q. 41. artic. 5. Egidius, 1. 5. d. 7. q. 1. artic. 2. Scotus d. 7. q. 1. Heruæus, q. 1. artic. 2. Sequitur Capræolus, 1. 5. d. 7. q. 1. Huius conclusionis pars prior ostenditur. Id quo generans generat est commune gignenti cum re genita, & tanto perfectius, quanto generatio est perfectior, at generatio diuina est perfectissima, igitur id quo pater generat est commune sibi cum filio generato, non communitate solum, & unitate specifica, verum etiam communitate, & unitate reali, at nihil est commune patri cum filio nisi sola essentia, est igitur sola essentia id quo pater generat, at id quo generans generat habet rationem potentiae, potentia igitur generandi in diuinis intrinsece, & principaliter importat essentiam.

Præterea, illud est potentia generandi, in quo genitum assimilatur generanti, at filius assimilatur patri in natura, diuina igitur natura est potentia generandi.

Postremo, Generatio est opus naturæ, est enim operatio naturæ terminata in naturam, operatio inquam naturæ, non ut quod, sed ut quo, at illud quo generans generat habet rationem potentiae, igitur diuina essentia & natura intrinsece, & principaliter est potentia generandi.

Posterior pars conclusionis ostenditur in hunc modum. Actiones sunt suppositorum, ut agentium, igitur principium formale quo agens agit, quod ipsum est forma,

4. conclusio. Potentia generandi est essentia sub paternitate.

Thomas.

Egidius.

Scotus.

Heruæus.

Capræolus.

D I S T I N C T I O N I S S E P T I M A E

siue natura ipsius agētis nō potest esse actu elicitium actionis, nisi vt stat sub personali proprietate, diuina igitur essentia non potest esse principium quo actu elicitium actionis nisi vt stat sub personali proprietate. Ex quo fit vt potentia generandi in diuinis dicat essentiam, connotando relationem, quæ est proprietas personalis in diuinis. Huius posterioris, conclusionis quartæ, particulæ est altera, eaque profundior ratio, à nobis reddenda, q. 3. huius distinctionis.